ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 142/TB-UBND Ninh Thuận, ngày 27 tháng 12  năm 2024

THÔNG BÁO

Công bố bổ sung danh sách tàu cá đã được đóng mới, cải hoán, mua bán,

tặng cho trước ngày Thông tư số 06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có hiệu lực để được

thực hiện thủ tục đăng ký hồ sơ tàu cá theo quy định và loại một số tàu cá

khỏi danh sách tàu cá đã được công bố (đợt 3)

Thực hiện Thông tư 06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số Điều

của Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về đăng kiểm viên tàu cá; công

nhận cơ sở đăng kiểm tàu cá; bảo đảm an toàn kỹ thuật tàu cá, tàu kiểm ngư;

đăng ký tàu cá, tàu công vụ thủy sản; xóa đăng ký tàu cá và đánh dấu tàu cá;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

Tờ trình số 375/TTr-SNNPTNT ngày 26/12/2024 về việc công bố bổ sung danh

sách tàu cá tỉnh Ninh Thuận đã được đóng mới, cải hoán, mua bán, tặng cho

trước ngày Thông tư số 06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024 có hiệu lực,

đang hoạt động không đủ thành phần hồ sơ để được đăng ký theo quy định và

loại ra khỏi danh sách tàu cá đã được công bố.

Ủy ban nhân dân tỉnh Thông báo như sau:

1. Công bố bổ sung danh sách tàu cá đã được đóng mới, cải hoán, mua

bán, tặng cho trước ngày Thông tư số 06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có hiệu lực để được thực

hiện thủ tục đăng ký theo quy định, cụ thể:

TT Địa phương Số lượng tàu cá phát sinh bổ sung

1 Huyện Thuận Bắc 1

2 Huyện Ninh Hải 110

3 TP. Phan Rang-Tháp Chàm 56

4 Huyện Thuận Nam 25

Tổng  192

(Danh sách theo Phụ lục 1 đính kèm).

2. Loại khỏi danh sách tàu cá đã được công bố tại Thông báo số 84/TB-

UBND ngày 19/8/2024 và số 126/TB-UBND ngày 27/11/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh, cụ thể:

2

TT Địa phương
Số lượng tàu đề nghị loại khỏi

danh sách đã công bố

1 Huyện Thuận Bắc 13

1 Huyện Ninh Hải 42

2 TP. Phan Rang-Tháp Chàm 17

3 Huyện Thuận Nam 28

Tổng  100

(Danh sách theo Phụ lục 2 đính kèm).

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn chịu trách nhiệm toàn diện theo quy định pháp luật về số liệu, danh

sách tàu cá trình công bố.

3. Tổ chức thực hiện:

a) Giao Ủy ban nhân dân các huyện Ninh Hải, Thuận Nam, Thuận Bắc và

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm:

- Niêm yết công khai, minh bạch danh sách bổ sung tàu cá phát sinh chưa

đăng ký và danh sách tàu cá bị loại khỏi danh sách nêu trên tại trụ sở Ủy ban

nhân dân các xã, phường, thị trấn và thông báo rộng rãi trên các phương tiện

thông tin đại chúng tại địa phương.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm toàn

diện nếu tiếp tục để phát sinh tàu cá “3 không” chưa công bố sau ngày

25/12/2024 trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

tại điểm a khoản 1 Thông báo số 405/TB-VPUB ngày 20/12/2024.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, bộ phận chuyên môn trực thuộc tập

trung cao điểm, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan đến từng

nhà tuyên truyền, vận động, yêu cầu người dân địa phương thực hiện thủ tục

đăng ký tàu cá “3 không” theo quy định; giải quyết dứt điểm việc đăng ký tàu cá

“3 không” trong tháng 12/2024.

b) Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với lực lượng Biên phòng tăng cường kiểm tra, kiểm soát tại các

cửa biển, kiên quyết không cho đi hoạt động khai thác trên biển và xử nghiêm đối

với tàu cá chưa đăng ký, đăng kiểm, cấp Giấy phép khai thác thủy sản.

- Phối hợp với các địa phương tiến hành thực hiện đăng ký tàu cá theo

quy định tại Thông tư số 06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; cập nhật kết quả thực hiện lên phần

mềm cơ sở dữ liệu nghề cá quốc gia Vnfishbase.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác đăng ký, quản lý tàu cá phát sinh

chưa đăng ký theo quy định.

 c) Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

3

- Chỉ đạo các Đồn Biên phòng kiểm soát, quản lý chặt chẽ tàu cá chưa

đăng ký, đăng kiểm, cấp Giấy phép khai thác thủy sản hoạt động trên biển.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tiếp tục tổ chức tuyên truyền các

quy định của pháp luật về chống khai thác IUU cho cộng đồng ngư dân và các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn.

- Xử lý nghiêm hành vi sử dụng tàu cá chưa đăng ký, đăng kiểm, cấp Giấy

phép khai thác thủy sản vào hoạt động khai thác thủy sản.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện huyện, thành phố ven biển nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung nêu trên; quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời

báo cáo, đề xuất về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh./.

 Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Như khoản 3;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT.  PHT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Hoàng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-29T10:56:13+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Minh Hoàng<minhhoang@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-29T12:11:08+0700